
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 136  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 136

Data: 07-03-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO ATTINENTE L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER
LA PREDISPOSIZIONE DEL COLLAUDO TECNICO-
FUNZIONALE IN CORSO D’OPERA, PER LE OPERE
STRUTTURALI RELATIVO ALL’INTERVENTO DENOMINATO:
“COMPLETAMENTO SOTTOPASSO LINEA FERROVIARIA PER
IL COLLEGAMENTO PIAZZA LEGA LOMBARDA - VIA
BALICCO”. CODICE CUP: D16H09000060004 CIG Z380365165
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DI SEPI SRL DI
TRENTO

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  PANARELLO

1/5 

2012      136

mailto:N.136


Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANDREA  POZZI

 

 

2/5 

2012      136



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08 2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 35 del 27.02.2012 con il quale è stato conferito all’Arch. Andrea Pozzi,
dirigente del Settore Pianificazione – Sviluppo Territoriale – Trasporti –Ambiente, l’incarico ad interim
della direzione di tutti i servizi del settore Lavori Pubblici;
 
Premesso che:

 
·       con Determinazione dirigenziale n. 1173 del 27/12/2011 è stato approvato il progetto
esecutivo redatto dall’Arch. Alberto Capitanio (Capogruppo mandatario) in data 07.11.2011,
dando atto che la spesa complessiva di € 1.200.000,00.=, pari al totale del quadro economico
del progetto esecutivo, è imputabile nel modo seguente:
     - per € 1.200.000,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega
Lombarda e zone limitrofe”, come segue:

-        per € 487.077,00.=, Imp. n. 11/1133, finanziato con contributo regionale;
-       per € 400.000,00.=, Imp. n. 11/1134, finanziato con avanzo di cui € 32.394,97.= per
spese di progettazione;
-        per € 312.923,00.=, Imp. n. 11/1135, finanziato con avanzo da P.O.;

 
·       con Determinazione dirigenziale n. 68 del 01/02/2012 è stato disposto di indire una
procedura aperta al fine di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto;

 
           Considerato che all’avviso di gara sopra richiamato è stata data la prescritta pubblicità,
mediante pubblicazione sul sito internet e all’Albo Pretorio del Comune dal 06/02/2012 al 21/02/2012,
in conformità a quanto previsto dall’art. 91, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il quale prevede
che i servizi attinenti all’ingegneria ed all’architettura, di importo inferiore a 100.000 Euro vengano
affidati previa adeguata pubblicità dell’esigenza di acquisire la relativa prestazione professionale;
           
           Rilevato che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione era fissato
alle ore 12.00 del 21/02/2012 e che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di
partecipazione alla procedura in oggetto risultano pervenuti numero 13 (tredici) plichi come certificato
dal verbale redatto a cura dell’Ufficio Archivio e Protocollo;
 
 
           Rilevato che, ai sensi dell’art. 91 comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006, gli incarichi di
progettazione d’importo inferiore alla soglia di 100.000,00 Euro possono essere affidati dalle stazioni
appaltanti, a cura del responsabile del procedimento e ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 207/2010 il
responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti delle
amministrazioni aggiudicatrici;
 
                  Dato atto che l’Ing. Giuseppe la Greca, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento,

3/5 

2012      136



delegato dall’Arch. Antonello Longoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e alla
presenza continua di cui collaboratori dell’ufficio nella seduta pubblica del 22/02/2012, presso la
residenza Municipale di Lecco, ha svolto le operazioni indicate nel verbale di gara, depositato agli atti
dello scrivente Settore;
 
                  Rilevato che il Rup e i suoi collaboratori nella seduta hanno proceduto all’individuazione
dell’offerta recante il massimo ribasso, che risulta essere quella presentata da SEPI srl Studi Esecuzione
Progetti Ingegneria di Trento;
 
                  Rilevato che il predetto RTP ha formulato l’offerta di massimo ribasso, applicando uno
sconto del 41,051% sull’importo a base di gara, e risulta pertanto l’aggiudicatario provvisorio del
servizio in oggetto;
 
                  Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dando atto che, ai sensi
dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006, la stessa diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti in capo alla ditta aggiudicataria;
 
                  Dato atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di ulteriori oneri ed
impegni di spesa da parte dell’Amministrazione Comunale;
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno successivo
è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
Visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 21 dicembre 2011 di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012  al 31 marzo 2012
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento all’art. 107;
Visto l’art. 38 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs. n.163/2006;
Visto il DPR 207 del 5 ottobre 2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163            
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
Visto lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Viste le leggi vigenti in materia;
 

D E T E R M I N A
 

1.           Di prendere atto delle premesse della presente determinazione e quindi di aggiudicare
definitivamente l’incarico in oggetto a SEPI s.r.l. Studi Esecuzione Progetti Ingegneria con sede a
Trento, Via F.lli Perini 93, C.F. 01046080584 e P.IVA 01708480221 nella persona del suo Legale
Rappresentante Ing. Marco Meneguzzer, nato a Bolzano il 03/03/1955, iscrito all’Ordine degli
Ingegneri di Trento dal 1993 al n. 1483;
 
2.           di dare atto che, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006, il presente provvedimento
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo al soggetto professionale
aggiudicatario;
 
3.           di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di ulteriori oneri e impegni
di spesa da parte dell’Amministrazione Comunale;
 
4.           Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del

4/5 

2012      136

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


presente provvedimento;
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente
efficace.

 
                   

               IL DIRETTORE DI SERVIZIO               IL DIRETTORE AD INTERIM DI
SETTORE
                          (Dott. Paolo Ripamonti)                                      (Arch. Andrea Pozzi)
 
           

 
 
 

5/5 

2012      136


